

Protokół Nr 40/18
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu w dniu
11 czerwca 2018 roku

W posiedzeniu uczestniczyli radni – zgodnie z listą obecności oraz Pani Magdalena Sączawa-Szwedowska Skarbnik MiG, Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG, Pani Monika Marciszyn, Pani Katarzyna Dwornik Dyrektor OPS, Pan Jacek Ostrowski, Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR, Pan Wojciech Kacperski, Pan Michał Hajdukiewicz, Pan Jakub Zawada oraz dyrektorzy placówek oświatowych.

Porządek obrad:

1. Zapoznanie się z zatwierdzonymi arkuszami organizacyjnymi w zakresie przyznaných godzin płatnych z budżetu gminy.
2. Podsumowanie działań w zakresie organizacji imprez cyklicznych, przedsięwzięć i promocji w zakresie kultury, turystyki i sport.
3. Informacja na temat zamierzeń działalności Regionalnego Centrum Kultury Słowiańskiej.
4. Sprawy bieżące.

Ad. 1

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska poprosiła Radnych o zadawanie Dyrektorom pytań do arkuszy organizacyjnych, jeżeli chodzi o godziny płatne z budżetu.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał, czy wyliczenia, które otrzymali Radni dotyczą tylko kosztów ponoszonych przez gminę, czy są to koszty w ujęciu całościowym?

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska powiedziała, że na to pytanie odpowiedzi musiałby udzielić referat oświaty. Dodała, że materiały dotyczące dodatków dla nauczycieli nie będą w dniu dzisiejszym omawiane, ponieważ wkrały się do nich błędy. Zapytała Dyrektora SP 1 czy w związku ze zmniejszeniem oddziałów gimnazjalnych jakieś osoby straciły pracę?

Pan Ryszard Sitkiewicz Wicedyrektor SP 1 odpowiedział, że nie. Dodał, że arkusz organizacyjny został zatwierdzony przez Burmistrza w takiej wersji, jak przygotowała go szkoła. Zaznaczył, że liczba oddziałów spadła o 2.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska powiedziała, że w jednej ze szkół zastanowił ją podział na grupy na zajęciach komputerowych pomimo tego, że klasy wcale nie były aż tak liczne. Dodała, że zastanawia się, czy ktokolwiek policzył, czy nie taniej byłoby zakupić dodatkowe komputery niż dzielić na grupy klasy, które nie są aż tak liczne, aby była taka konieczność.

Radny Jacek Ostrowski powiedział, że wydaje mu się, że taniej byłoby zakupić komputery, które w chwili obecnej dla szkoły można kupić za 600-700 zł (łącznie potrzeba około 5 komputerów).

Ad. 2

Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR poinformował, że ze względu na Regionalne Centrum Kultury od 1 czerwca pojawiły się dwa nowe stanowiska: Zastępca Dyrektora ds. sportu, którym został Pan Wojciech Kacperski oraz Zastępca Dyrektora ds. kultury, którym został Pan Michał Hajdukiewicz.

Następnie Pan Wojciech Kacperski przekazał informacje na temat imprez cyklicznych, które odbyły się od początku roku (Półmaraton Ślężański, Rozpoczęcie Sezonu Kolarskiego, Wyścig Wyszehradzki, Bieg Górski na Ślęży).

Radny Zbigniew Goldwasser zapytał ilu amatorów, a ilu zawodowców wzięło udział w wyścigach kolarskich?

Pan Wojciech Kacperski powiedział, że w tej chwili nie umie podać dokładnej liczby, ale wydaje mu się, że jeżeli chodzi o rozpoczęcie sezonu to było około 400 amatorów, a na Wyścigu Wyszehradzkim około 250 amatorów.

Pan Michał Hajdukiewicz poinformował, że jeżeli chodzi o dział kultura i biblioteka to

z przyczyn organizacyjnych niektóre zadania zostały przesunięte na drugą połowę roku. Przedstawił informacje na temat realizacji zaplanowanych zadań w dziale kultura i biblioteka (Poetyckie Piątki pod Wieżycą, WOŚP, Jarmark Wielkanocny, kino plenerowe, Festiwal Piosenki Przedszkolnej, przywitanie pociągu retro, ferie zimowe, spotkania z autorami, poczta historyczna, archiwalne fotografie, Noc Muzeów i Bibliotek). Poinformował, że udało się również pozyskać środki na projekt edukacyjny skierowany do wszystkich szkół w ramach którego tworzona będzie mapa obszarów Ślęży.

Ad.3

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzeska poprosiła o przekazanie bieżących informacji na temat Regionalnego Centrum Kultury.

Pan Jakub Zawada wyjaśnił, że przed wpuszczeniem pracowników wymagany jest jeszcze odbiór strażacki, a aby złożyć o niego wniosek trzeba wykonać prowizoryczny parking, który na chwilę obecną zostanie utwardzony tłuczniem. Dodał, że jest to związane z tym, że na tyłach obiektu znajduje się hydrant. Poinformował, że potrzebna jest również zgoda na wycinkę drzew, które tam się znajdują i oczekujemy na decyzję Starosty w tej sprawie. Powiedział, że najpóźniej do połowy lipca będą mogli wejść na obiekt pracownicy ośrodka, ale na razie wejdą do pustych murów, ponieważ zlecono wykonanie prac projektowych, jeżeli chodzi o zagospodarowanie meblami i do końca tygodnia powinien być on już kompletny (wstępny koszt to około 200.000 zł). Podsumowując powiedział, że wydaje mu się, że obiekt będzie można uruchomić na początku września.

Radny Aleksander Łężniak zapytał, czy przy okazji prac przy parkingu chodnik i samo wejście do domu kultury ulegnie poprawie?

Pan Jakub Zawada powiedział, że nie chce się odnosić do chodnika, który stanowi własność starostwa powiatowego. Dodał, że na pewno pomyślał o jakiejś ławce, renowacji słupa, a ŚOKSiR zapewne posieje jakąś trawę. Powiedział, że będą wnioskować do powiatu, aby sam chodnik na wysokości domu kultury zabezpieczyć barierkami dla poprawy bezpieczeństwa.

Radny Zbigniew Goldwasser zapytał jak projektant zamierza rozwiązać sprawę pierwszych dwóch rzędów na balkonie?

Pan Jakub Zawada odpowiedział, że rozmawiają z wykonawcą i obecnie trwają już rozmowy dotyczące finansów, a nie rozwiązań projektowych. Dodał, że dzisiaj otrzymał polecenie od Burmistrza rozpatrzenia jeszcze ewentualnego podniesienia posadzki. Powiedział, że problemem jest również wilgoć przy wejściu, której wcześniej nie było i żaden z inspektorów nie sugerował nigdy dodatkowej izolacji. Dodał, że być może spowodowane jest to tym, że obiekt stoi nieużywany. Poinformował, że zgodnie z sugestią inspektora nadzoru włączyli ogrzewanie, ponieważ są pomieszczenia, które są bardzo nisko, jest w nich chłodno i że względu na dużą różnicę temperatur w porównaniu z temperaturą na zewnątrz na lustrach skrapla się woda.

Pan Ryszard Sitkiewicz Wicedyrektor SP 1 w imieniu wszystkich Dyrektorów szkół podziękował Dyrektorowi ŚOKSiR za imprezę, która została zorganizowana z okazji Dnia Dziecka dla uczniów klas pierwszych pod schroniskiem.

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim podziękowała również za piękne nagrody dla przedszkolaków wręczone z okazji Przeglądu Piosenki Przedszkolnej.

Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR podziękował Panu Jackowi Ostrowskiemu za zorganizowanie dowozu dzieci na Dzień Dziecka. Odnosząc się do przedstawionej informacji na temat imprez sportowych zaznaczył, że wskazano jedynie te najważniejsze. Poinformował, że zakończyła się również 12 edycja Ligi Siatkarskiej.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzeska poinformowała, że na ostatniej komisji Pan Piotr Śnigucki Dyrektor Dolnośląskiego Zespołu Parków Krajobrazowych powiedział, że dysponują bardzo ciekawą literaturą, jeżeli chodzi o region i bardzo chętnie ją udostępnią na korzystnych warunkach. Poprosiła o kontakt z Dyrektorem w tej sprawie i przekazanie później Radnym informacji, co udało się załatwić. Powiedziała, że chciałyby również, aby ŚOKSiR powrócił do tematu punktu informacji turystycznej, który miał powstać przy stadionie.

Pan Wiesław Drozdowski Dyrektor ŚOKSiR przypomniał, że zgodnie z wnioskiem o dofinansowanie są nawet zobligowani do uruchomienia takiej informacji turystycznej.

Dodał, że myślą również o nawiązaniu współpracy z organizacjami pozarządowymi.

Radny Krzysztof Krzeszowski przypomniał, że na ostatniej komisji pojawiła się prośba o przybliżenie informacji na temat kontroli, które zostały przeprowadzone w SP Nr 1. Przypomniał, że Wicedyrektor miał tę sprawę skonsultować z Dyrektorem Jaroszem.

Pan Ryszard Sitkiewicz Wicedyrektor SP 1 powiedział, że rozmawiał w tej sprawie z Dyrektorem, ale w związku z tym, że były to kontrole z urzędu Dyrektor powiedział, że Rada powinna zwrócić się w tej sprawie do Burmistrza, ponieważ on nie ma prawa udostępniania takich informacji.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska powiedziała, że zostanie to wyjaśnione. Dodała, że jej zdaniem informacje te stanowią informację publiczną i nie powinno być problemów z ich udostępnieniem. Poprosiła, aby w przyszłości na piśmie poinformowano wcześniej Radnych, że np. Dyrektor nie udzieli takiej informacji ze wskazaniem powodu dlaczego.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG potwierdziła, że protokoły z kontroli nie są tajne (poza danymi osobowymi). Dodała, że chyba doszło do jakiegoś niedomówienia. Powiedziała, że jeżeli chodzi o kontrole przeprowadzone przez naszego kontrolera wewnętrznego to protokoły zostaną udostępnione tylko muszą wiedzieć czego Radni oczekują.

Ad. 4

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska poinformowała, że wpłynęło pismo od rodziców dzieci z „Małego Przedszkola” w Rękowie z prośbą o podniesienie dotacji.

Gość powiedziała, że na ostatnim spotkaniu Pani Joanna Rudel-Tarnawa Prezes Stowarzyszenia AKTYWNI poinformowała ich, że ze względu na brak funduszy przedszkole to zostanie zamknięte. Dodała, że działanie tego przedszkola jest dla nich bardzo ważne, ponieważ dzięki niemu mogli pójść do pracy, aby poprawić sytuację finansową rodziny.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska zapytała, czy jako rodzice płaca jakieś czesne za pobyt tych dzieci w przedszkolu?

Gość odpowiedziała, że płaca 100 zł miesięcznie + wyżywienie.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska zapytała do której godziny jest czynne przedszkole?

Gość odpowiedziała, że do godz. 18:00.

Pani Joanna Rudel-Tarnawa Prezes Stowarzyszenia AKTYWNI powiedziała, że informowała już o tej sytuacji w lutym na spotkaniu z Burmistrzem, w którym uczestniczył również Pan Jacek Ostrowski, Pan Andrzej Szawan oraz Radny Edward Żaba. Dodała, że od września miałyby w przedszkolu grupę 10 dzieci.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska powiedziała, że w piśmie rodziców mowa jest o grupie 25 dzieci.

Pani Joanna Rudel-Tarnawa Prezes Stowarzyszenia AKTYWNI wyjaśniła, że 25 dzieci to maksymalna ilość, jaka może być w przedszkolu. Poinformowała, że w chwili obecnej otrzymują na 1 dziecko około 278 zł i za taką kwotą nie są w stanie utrzymać tego punktu przedszkolnego (byliby zmuszeni bardzo podnieść opłatę).

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska zapytała o jakich kosztach mowa?

Pani Joanna Rudel-Tarnawa Prezes Stowarzyszenia AKTYWNI odpowiedziała, że utrzymanie jednego nauczyciela to koszt 3600 zł. Dodała, że mowa jedynie o „Małym Przedszkolu” (dzieci w wieku od 2,5-4 lat), ponieważ oddział przedszkolny z 5 i 6 –latkami zostaje.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska zaznaczyła, że aby Rada cokolwiek mogła powiedzieć na ten temat musiałyby mieć bardzo dokładnie wyliczone koszty funkcjonowania tego przedszkola i konkretne określenie, jakiej pomocy wnioskodawcy oczekują od gminy.

Pani Joanna Rudel-Tarnawa Prezes Stowarzyszenia AKTYWNI powiedziała, że przygotowuje taką informację.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska dodała, że poproszą również Kierownika Referatu Oświaty o przygotowanie informacji na temat dotacji, jaką stowarzyszenie otrzymuje na to „Małe Przedszkole” i dopiero wówczas można rozpocząć rozmowy na ten temat.

Pan Jacek Ostrowski zapytał Panią Prezes kiedy poinformowała rodziców o zamiarze

likwidacji przedszkola?

Pani Joanna Rudel-Tarnawa Prezes Stowarzyszenia AKTYWNI odpowiedziała, że 16 maja.

Pan Jacek Ostrowski powiedział, że niestety jest to już po wymaganym ustawą terminie. Zacytował treść przepisu ustawy w tym zakresie. Powiedział, że im więcej dzieci jest w oddziale, tym lepiej wygląda to pod względem finansowym.

Pani Joanna Rudel-Tarnawa Prezes Stowarzyszenia AKTYWNI wyjaśniła, że zacytowany przepis dotyczy szkół, a nie punktu wychowania przedszkolnego.

Pan Jacek Ostrowski powiedział, że punkt przedszkolny również jest placówką oświatową. Dodał, że należy pamiętać również o tym, że podnosząc dotację dla punktu przedszkolnego w Rękowie automatycznie podnosimy również dotację dla punktu przedszkolnego prowadzonego w Sobótce.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska powiedziała, że patrząc na rozliczenie zwiększonej dotacji dla niepublicznej szkoły uważa, że można byłoby zrezygnować ze szkoleń, wycieczek i byłyby środki na „Małe Przedszkole”.

Pani Joanna Rudel-Tarnawa Prezes Stowarzyszenia AKTYWNI wyjaśniła, że zwiększona dotacja dotyczy szkoły, a nie punktu wychowania przedszkolnego.

Gość powiedziała, że jeżeli Pani Dyrektor nie otrzyma dodatkowych środków z gminy to będzie zmuszona zamknąć punkt wychowania przedszkolnego, a nie wszyscy rodzice mają możliwość dowożenia swoich dzieci do przedszkola w Sobótce. Powiedziała, że mogą przepisać swoje dzieci do gminy Kobierzyce i tam nasza gmina będzie musiała płacić jeszcze więcej.

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że z tego, co jej wiadomo gmina musiałaby dopłacać do punktu 5 tys. zł miesięcznie (60 tys. zł rocznie), a tyle nie kosztuje nawet oddział w publicznym przedszkolu.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska powiedziała, że rodzice muszą sobie odpowiedzieć również sami na pytanie, co mogą zrobić, aby sobie pomóc i może wspólnie uda się wypracować jakieś rozwiązanie, ale trzeba rozpocząć od oszacowania kosztów.

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG zaznaczyła, że u nas największa szkoła, do której chodzi ponad 700 dzieci ma na pomoce dydaktyczne zaplanowane 2 tys. zł, podczas gdy niepubliczna szkoła w rozliczeniu zwiększonej dotacji wykazuje, że na pomoce dydaktyczne przeznaczyła 20 tys. zł przy 50 uczniach. Dodała, że rodzice muszą sobie również odpowiedzieć na pytanie jak wysokie czesne byłoby w stanie zapłacić, ponieważ 100 zł to bardzo mało.

Pani Joanna Rudel-Tarnawa Prezes Stowarzyszenia AKTYWNI wyjaśniła, że zwiększone wydatki na pomoce dydaktyczne związane są z tym, że pojawia się 7 i 8 klasa i mówiła o tym w złożonym wniosku.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska powiedziała, że powrócą do tego tematu w lipcu, gdy pojawią się już konkretne wyliczenia.

Radny Zbigniew Goldwasser powiedział, że żałuje, że na dzisiejszej komisji nie ma Radnego Żaby, który opowiadał, jak ta szkoła wspinała działa, a tymczasem okazuje się, że nie ma porozumienia pomiędzy „Małym Przedszkolem”, a szkołą. Przypomniał, że na ostatniej sesji została podjęta uchwała o przedłużeniu umowy użyczenia obiektu na kolejne 10 lat i w uchwale tej była mowa nie tylko o szkole, ale również o przedszkolu. Dodał, że skoro Referat Oświaty już od lutego wiedział o problemach z przedszkolem to znowu jako Rada zostali niedoinformowani. Zaznaczył, że szkoła ta jest szkołą niepubliczną i nie może przychodzić do gminy za każdym razem, gdy zabraknie jej środków, ponieważ gmina też ich nie ma.

Radny Witold Nazimek powiedział, że szkoła jest wprawdzie niepubliczna, ale dzieci są z naszej gminy. Poprosił, aby zobaczyć ile gmina dokłada do każdego dziecka w szkole publicznej. Zaznaczył, że należy pochylić się nad tym problemem.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska powiedziała, że właśnie dlatego proszą o szczegółowe dane, ponieważ trudno pochylić się nad problemem, gdy nie ma się szczegółowych informacji.

Pani Joanna Rudel-Tarnawa Prezes Stowarzyszenia AKTYWNI powiedziała, że jest porozumienie pomiędzy szkołą, a przedszkolem, ponieważ są tu razem i wspólnie

zastanawiają się jak rozwiązać ten problem. Zwróciła uwagę, że problem wynika z niższej dotacji od stycznia 2018r. (otrzymywali około 400 zł na dziecko w oddziale przedszkolnym, a w chwili obecnej jest to 206 zł).

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG wyjaśniła, że aby zwiększyć dotację dla niepublicznej szkoły zmniejszone zostały wydatki na publiczne przedszkola. Dodała, że nasze przedszkole również planowało na działalność większe środki, ale zostały one zmniejszone.

Pan Jacek Ostrowski poinformował, że w 2008r. Rada przyznała punktom przedszkolnym 50% dotację, chociaż ustawa mówiła o 40% i ta uchwała obowiązywała do 1 stycznia 2018r. Powiedział, że teraz, aby punkt przedszkolny otrzymał 50% musiałby nabyć praw publicznych. Dodał, że Pani Prezes powiedziała, że chce przejść na prawa publiczne, a jeżeli przeszliby na prawa publiczne mając 50% dotacji to nadal otrzymywaliby 50%, więc nic by się nie zmieniło. Zaznaczył, że nie tylko przedszkolom obcięto dotację, ale także wszystkim niepublicznym placówkom i gmina też została tym w grudniu ubiegłego roku zaskoczona. Dodał, że wcześniej procenty dotyczące dotacji były w uchwale, a później zostały one wskazane już w ustawie. Podkreślił, że Rada oczywiście ma prawo zwiększyć udzieloną dotację i zostało to zrobione na ostatniej sesji.

Gość powiedziała, że może zamiast zabierać pieniądze szkołom i przedszkolom lepiej je zabrać z innego działu. Zapytała dlaczego nie dajemy się rozwijać naszym dzieciom?

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzeska wyjaśniła, że jesteśmy w połowie roku budżetowego i nie ma wolnych środków, więc aby komuś zwiększyć środki z innego miejsca trzeba je zabrać.

Radny Witold Nazimek powiedział, że dzisiaj usłyszeli, że w SP 1 będą 2 oddziały mniej, a liczba nauczycieli pozostanie bez zmian.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzeska wyjaśniła, że dzieje się tak, ponieważ mieli godziny ponadwymiarowe. Dodała, że oszczędności byłyby, gdyby do końca roku zakładano 5 oddziałów, a jeżeli zakładano 3 to oszczędności nie ma, ponieważ zostało to już uwzględnione.

Pani Joanna Rudel-Tarnawa Prezes Stowarzyszenia AKTYWNI powiedziała, że przygotuje kalkulację kosztów generowanych przez punkt wychowania przedszkolnego. Dodała, że w czerwcu będzie miała również spotkanie z rodzicami, więc być może w tej kalkulacji uda się również uwzględnić jakieś ich zobowiązania, co do wysokości ponoszonych przez nich opłaty.

Pan Jacek Ostrowski przedstawił projekt uchwały w sprawie ustalenia czasu na realizację bezpłatnego nauczania, wychowania i opieki oraz określenia wysokości opłaty za korzystanie z wychowania przedszkolnego w publicznych przedszkolach i oddziałach przedszkolnych w publicznych szkołach podstawowych. Wyjaśnił, że jest to wynikiem tego, że w ciągu roku szkolnego weszła w życie nowa ustawa i zmieniły się zasady finansowania. Dodał, że uchwała ta celowo wprowadzana jest w czerwcu, aby zaczęła obowiązywać dopiero od nowego roku szkolnego, ponieważ gdyby zrobiono to wcześniej to wszystkie umowy zawarte z rodzicami przez Dyrektora straciłyby moc.

Radny Krzysztof Krzeszowski zapytał Panią Skarbnik czy utrzymanie tej opłaty w wysokości 1 zł było przewidziane w budżecie na 2018r.?

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG odpowiedziała, że pracownicy Referatu Oświaty gdy przedstawiali plan finansowy dochodów liczyli to zgodnie z obowiązującymi przepisami i w dochodach zostało to ujęte.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała przedstawiony projekt uchwały.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzeska odnosząc się do projekt uchwały w sprawie regulaminu określającego wysokość dodatków dla nauczycieli poinformowała, że były robione symulacje, które wykazały, że należy jeszcze raz pochylić się nad proponowanymi stawkami, ponieważ są błędy. Dodała, że zbyt mało precyzyjny jest również § dotyczący nauczycieli i nawet panie, które liczyły skutki finansowe tego zapisu liczyły go dla wszystkich nauczycieli, a nie jednostkowo (intencja była taka, aby to dodatkowe

wynagrodzenie dla nauczycieli pojawiało się w sytuacjach szczególnych). Powiedziała, że jej zdaniem dodatek zwiększający minimalne wynagrodzenie również powinien być uzależniony od wielkości szkoły. Poinformowała, że od zeszłego roku jeden z Dyrektorów ma znacznie wyższy ten dodatek (między 300-800 zł) i zastanawia się czy w ogóle to minimalne wynagrodzenie powinno funkcjonować czy nie lepiej byłoby scalić dodatek funkcyjny i dodatek zwiększający minimalne wynagrodzenie dyrektorów, aby było to bardziej czytelne.

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że mieli nie omawiać tego tematu ze względu na błędne dane, a zaczynamy wchodzić w ten temat. Dodał, że wyszli również Dyrektorzy, a on miał do nich pytanie.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska powiedziała, że powrócą do tematu, gdy obliczenia zostaną poprawione.

Pan Jacek Ostrowski przedstawił projekt uchwały w sprawie wysokości i zasad ustalania dotacji celowej dla podmiotów prowadzących żłobki lub kluby dziecięce na obszarze Gminy Sobótka. Dodał, że zgodnie z przepisami dotacja należy się na każde dziecko, niezależnie od tego ile godzin przebywa i czy jest mieszkańcem gminy. Wyjaśnił różnicę pomiędzy żłobkiem, a klubem dziecięcym. Odnosząc się do wielkości dotacji poinformował, że średnia krajowa to 400-500 zł. Dodał, że są pewne wątpliwości co do danych wymaganych w załączniku Nr 2, ale uchwała jest sprawdzona przez prawnika i nie wniósł on żadnych zastrzeżeń.

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że zastanawia się nad tym, czy w uchwale nie powinien zostać wskazany termin do którego należy składać wnioski o udzielenie dotacji.

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że ma podobne wątpliwości, ponieważ w przypadku innych dotacji termin ten jest określony na 30 września roku poprzedzającego rok budżetowy. Zapytała Kierownika Referatu Oświaty, czy taki zapis możemy zastosować?

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska poprosiła, aby sprawdzić, czy można zawrzeć taki zapis.

Radny Zbigniew Goldwasser zapytał skąd wzięły się te kwoty?

Pan Jacek Ostrowski odpowiedział, że z analizy rynku. Dodał, że wszystko zależy od tego, jakie możliwości finansowe ma gmina. Zaznaczył, że jest to jedynie propozycja i można ją zmienić.

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że wprowadzenie nowych wydatków do budżetu zawsze wiąże się z koniecznością rezygnacji z jakiś zadań. Dodała, że zawsze można później zwiększyć te dotacje. Powiedziała, że na chwilę obecną są to dla niej realne kwoty.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała przedstawiony projekt uchwały.

Pani Mariola Pilichowska Dyrektor SP w Rogowie Sobóckim poinformowała, że zakończył się remont adaptacji części strychu, dzięki któremu powstała nowa sala. Dodała, że koszt wyposażenia sali to 10 tys. zł. Powiedziała, że oprócz tego, że będzie to sala komputerowa będą w niej realizowane również zajęcia z logopedii. Zapytała, czy ma dokonać wyposażenia sali ze swojego budżetu, a jeżeli później zabraknie jej środków to dokonane zostanie zwiększenie? Powiedziała, że złożyła dzisiaj na dzienniku podawczym pismo w tej sprawie. Zaznaczyła, że na razie przeniosą swoje 10 komputerów, a gdyby później udało się dokupić kolejne 10 to nie byłoby konieczności podziału klasy na grupy na zajęcia.

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG przypomniała, że szkoła otrzymała od Burmistrza 40 tys. zł na remont. Zaproponowała, aby Dyrektor udał się do Referatu Oświaty, ponieważ z tego co jej wiadomo są środki w rezerwie oświatowej.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska poprosiła, aby zorientować się w Referacie Oświaty jak wygląda sprawa. Dodała, że za tydzień odbędzie się komisja budżetowa.

Pani Katarzyna Dwornik powiedziała, że chciałaby poruszyć temat mieszkań chronionych. Dodała, że w miesiącu lutym miała kontrolę Urzędu Wojewódzkiego i w protokole pokontrolnym jest zalecenie dotyczące mieszkań chronionych. Zacytowała treść protokołu

pokontrolnego. Przedstawiła Radnym informację, jakie warunki musi spełniać tego typu mieszkanie oraz kto może się o nie starać. Dodała, że nie do końca zgadza się z tym, że takie mieszkanie powinno powstać w naszej gminie, ponieważ pomoc osobom wymagającym wsparcia udzielana jest na bieżąco. Zaznaczyła, że osoby, które wymagają opieki całodobowej kierowane są do domu opieki społecznej, bo te osoby i tak nie mogłyby funkcjonować w mieszkaniu chronionym. Powiedziała, że nawet tak bogata gmina jak Kobierzyce nie ma takiego mieszkania chronionego. Zaznaczyła, że nie wie jaka będzie odpowiedź Urzędu Wojewódzkiego na jej odpowiedź i wyjaśnienie dotyczące zaleceń pokontrolnych. Poinformowała, że na komisji budżetowej chciałaby jeszcze przedstawić projekt uchwały w sprawie ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia. Dodała, że w chwili obecnej przesłała ten projekt do nadzoru z prośbą o jego sprawdzenie. Następnie przekazała informacje na temat nowego świadczenia „Dobry start 300+”.

Radny Zbigniew Goldwasser zapytał ile dzieci będzie korzystało z letniego wyjazdu?

Pani Katarzyna Dwornik odpowiedziała, że w programie nie było zabezpieczonych środków na wyjazdy dzieci. Dodała, że mają zabezpieczone środki na zajęcia dodatkowe. Poinformowała, że co roku mają przyznaną określoną liczbę miejsc na kolonie organizowane przez Kuratorium Oświaty. Zaznaczyła, że na chwilę obecną jest to 10 miejsc, ale w ubiegłym roku im bliżej było wakacji tym liczba miejsc się zwiększała.

Pan Jakub Zawada poinformował, że 4 czerwca 2018r. otrzymaliśmy informację, że niestety WFOŚ wycofał się z dofinansowań do wymiany pieców, a w związku z tym nie będzie drugiego naboru wniosków. Dodał, że dotyczy to całej Polski. Poinformował, że mamy decyzję o przyznaniu środków na pierwszy nabór, ale nie ma również gwarancji podpisania umowy. Odnosząc się do przetargów na budowa skateparku poinformował, że dwukrotnie ofertę złożyła tylko jedna firma i kwota oferty 3 krotnie przewyższała naszą kwotę zabezpieczoną w budżecie na ten cel. Dodał, że planują ogłosić przetarg jeszcze raz, z nieco obniżonymi kryteriami i jeżeli tym razem wykonawca nie zostanie wyłoniony to będzie już za późno na realizację tego zadania w tym roku. Zwrócił uwagę na stan techniczny obecnych placów zabaw. Powiedział, że chcieliby, aby Rada zabezpieczyła w budżecie 50 tys. zł na przeniesienie i rozpoczęcie budowy w miejscu, gdzie ma być docelowo przewidziany plac zabaw przy rewitalizacji i projekcie skateparku.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzeska powiedziała, że warto byłoby również pomyśleć o siłowni zewnętrznej, bo wówczas starsze dzieci nie będą chodziły na plac zabaw dla maluchów, który nie jest wagowo przeznaczony dla dużych dzieci.

Pan Jakub Zawada powiedział, że mamy gotowy projekt siłowni zewnętrznej na Skwerze Dunajewskiego i można byłoby w przyszłym roku złożyć wniosek na to zadanie. Dodał, że można byłoby to potraktować jako rozbudowanie placu zabaw.

Radny Aleksander Łężniak powiedział, że rzeczywiście rzetelnych wykonawców skateparków w Polsce jest tylko kilku i jego zdaniem nie powinniśmy za bardzo obniżać kryteriów, aby później nie okazało się, że odbije się to na jakości. Dodał, że jego zdaniem siłownia zewnętrzna byłaby fajnym pomysłem.

Radny Krzysztof Krzeszowski przypomniał, że budowa skateparku od początku wzbudzała emocje, nie zawsze pozytywne i może warto pochylić się nad tym pomysłem jeszcze raz.

Pani Magdalena Sączawa – Szwedowska Skarbnik MiG powiedziała, że na plac zabaw przy ul. Strzelców mogłoby przychodzić również przedszkole. Dodała, że można byłoby pomyśleć także o zainstalowaniu kamery, aby uchronić nowy plac zabaw przed dewastacją.

Radny Krzysztof Krzeszowski powiedział, że trochę zaniepokoiła go informacja dotycząca domu kultury, że z jednej strony trzeba włączyć klimatyzację, a z drugiej ogrzewanie. Dodał, że nie bardzo rozumie dogrzewanie jakiś pomieszczeń przy obecnych temperaturach.

Pan Jakub Zawada powiedział, że z tyłu są dwa pomieszczenia, gdzie zaczęła się skraplać woda, nie mają one wentylacji i są bardzo mocno wychłodzone (okna są na wysokości gruntu). Powiedział, że niepokoi go to zawilgocenie w momencie, kiedy jest bardzo gorąco. Dodał, że zastanawia się, co będzie gdy pojawią się opady. W związku z brakiem opadów poprosił o przekazywanie mieszkańcom prośby o racjonalne wykorzystywanie wody oraz niepodlewanie ogrodów. Dodał, że w dniu dzisiejszym informacja ta została także rozesłana do mieszkańców.

Radny Mirosław Lech dodał, że sytuacja jest naprawdę poważna.

Plan pracy

Radny Andrzej Kociński przedstawił w wersji pisemnej swoje propozycje do planu pracy komisji.

Radny Mirosław Lech poprosił o wpisanie tematu „współpraca z zagranicą”.

Przewodnicząca komisji Ewa Białobrzaska powiedziała, że w miesiącu lipcu chciałyby poprosić Dyrektorów o informację na temat planowanych działań szkół mających na celu przygotowanie placówek do nauczania w klasach VIII. Dodała, że chciałyby również wpisać temat dotyczący propozycji zajęć dla dzieci i młodzieży w okresie wakacji. Poinformowała, że w miesiącu wrześniu oprócz wniosków do projektu budżetu chciałyby zaproponować temat dotyczący współpracy szkół z klubami sportowymi. Powiedziała, że tak naprawdę powinniśmy nagradzać nie tylko zawodników, ale również trenerów i w tym zakresie rozszerzyć regulamin nagradzania. Dodała, że w miesiącu wrześniu chciałyby również, aby komisja zapoznała się ze sprawozdaniami finansowymi jednostek oświatowych oraz OPS z wykonania budżetu za pierwsze półrocze. Poinformowała, że zbierze wszystkie propozycje i prześle je do Biura Rady z prośbą o przesłanie członkom komisji.

Protokołowała

Agata Rekcć

Przewodnicząca Komisji

Ewa Białobrzaska